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ABSTRAKT

Cieľom danej diplomovej práce je využiť nadobudnuté znalosti v obore Priemyselné inži-

nierstvo a tieto poznatky aplikovať pri riešení zefektívnenia vybraného výrobného alebo

montážneho procesu vo firme TNS SERVIS s.r.o. Práca je rozčlenená do troch častí. Teo-

retická časť predstavuje oblasť priemyselného inžinierstva, jej metódy a využitie a zame-

riava sa najmä na tie, ktoré budú aplikované v analytickej a projektovej časti. Analýza sa

zakladá na časových a procesných analýzach, analýze pracovného prostredia a mapovaní

hodnotového toku. Cieľom je rozpoznať a definovať plytvanie, jeho formy a príčiny,

a vytvoriť kvalitný základ pre vytvorenie návrhov pre zlepšenie vybraných procesov. Pro-

jekt ako vyústenie analýzy má priniesť firme reálne riešenie vo forme návrhu novej mon-

tážnej linky.

Kľúčové slová: mapovanie hodnotového toku, meranie času a práce, procesná analýza,

pridaná hodnota

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to yield from acquired knowledge in the field of Industrial

Engineering and to apply it in order to improve selected production or assembly process in

the company TNS SERVIS, Ltd. The thesis is divided into three major parts. Theory, as

the first of them, is supposed to introduce Industrial Engineering as a field of study, its

methods and benefits it brings. Subsequently, particular methods serve as the lead for de-

veloping the analysis and the project. Analytical part is based on time and work measure-

ment, workplace analysis and value stream mapping. The purpose of the analysis is to re-

cognize waste in any form and to define its cause. It serves as the solid base for creating

a real improvement project of selected assembly process.

Keywords: Value Stream Mapping, Time and Work Measurement, Process Analysis, Va-

lue Added
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ÚVOD

Spoločnosť TNS SERVIS s.r.o. ako každá firma v súčasnej vysoko konkurenčnej dobe,

a to nielen v oblasti automobilového priemyslu, podlieha neustálemu tlaku zvyšovať pro-

duktivitu a efektívnosť svojej činnosti, či už vo výrobnej, montážnej alebo administratívnej

oblasti. Nepochybne, práve výroba a montáž, sú činnosti, kde sa tvorí pridaná hodnota

a práve jej podiel na všetkých činnostiach je predmetom skúmania a zlepšovania.

Cieľom mojej diplomovej práce je poskytnúť spoločnosti systematický a detailný obraz

materiálového toku vo vybranom montážnom procese na základe použitia vybraných me-

tód priemyselného inžinierstva. Následne sa zameriam na zvolené montážne pracovisko,

ktoré bude treba podrobne analyzovať z viacerých hľadísk. Zameriam sa na analýzu práce

použitím metód priameho a nepriameho merania času, analýzu pracoviska a organizácie

práce a zmapovanie materiálového toku pomocou metódy Value Stream Mapping. Účelom

analýzy je odkryť všetky zjavné i skryté formy plytvania, ktoré významne znižujú efektivi-

tu a produktivitu pracovníka, strojov a kompletného procesu montáže ako celku. Dôležitou

časťou analýzy bude detailné posúdenie plynulosti toku materiálu.

Výsledky podrobnej analýzy budú základným východiskom pre vytváranie návrhov zlep-

šenia daného výrobného procesu. Vďaka podrobným analýzam jednotlivých činností pra-

covníka v rámci čiastkových procesov sa pokúsim navrhnúť nový koncept montáže tak,

aby boli všetky činnosti nepridávajúce hodnotu eliminované, či prinajmenšom redukované

na minimum. Pri návrhu novej linky budú zobraté do úvahy samozrejme ergonomické as-

pekty pre optimálne pracovné prostredie pracovníka.

Základom projektovej časti by mal byť nový koncept linky - zavedenie plynulého materiá-

lového toku - odstránenie neprehliadnuteľných zásob rozpracovanej výroby, zoštíhlenie

pracovísk, vizualizácia a v neposlednom rade zníženie priebežnej doby výroby. Vybrané

čiastkové pracoviská budú na základe výsledkov časových analýz odstránené alebo auto-

matizované. Pri navrhovaní nového konceptu linky budem zohľadňovať finančný aspekt

formou výberu cenovo najvýhodnejšieho zhotovenia linky.

Tlak na zvyšovanie produktivity vedie často k pohnútke v prvom rade redukovať počet

operátorov potrebných na vykonanie práce. Spoločnosť však nasleduje filozofiu maximál-

neho využitia a rekvalifikovania svojich pracovníkov, pretože aspekt ľudskej práce je pre

nich dôležitý. S touto filozofiou sa stotožňujem aj v práci, preto operátori ktorí budú po-

tenciálne ušetrení na danom montážnom procese, budú rekvalifikovaní na iné pozície.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES AKO ZÁKLADNÝ ČLÁNOK VÝROBNÉHO SYSTÉMU

Proces možno charakterizovať ako postupnosť sekvenčných aktivít, ktoré majú spoločný

cieľ. Proces sa spúšťa určitým signálom na vstup podľa definovaných procedúr s využitím

a podľa pridelených zdrojov organizácie vytvára určitý výstup pre zákazníka. [13]

Výrobný proces je realizovaný „výrobným systémom“ – je to transformácia výrobných

faktorov na tovar/službu. Výrobný proces je determinovaný [2]:

• Určením výrobku/služby

• Variáciou a množstvom výrobkov/služieb

• Použitými technológiami, usporiadaním a organizáciou výroby

• Stabilitou výroby a schopnosťou reagovať na dopyt

Všeobecne môžeme rozdeliť procesy do troch základných skupín [1]:

• Priemyslové procesy

• Administratívne/obchodné procesy

• Riadiace procesy

Vyššie uvedené členenia sú len základnými z mnohých. Na proces ako transformáciu vstu-

pu na výstup sa dá pozerať a hodnotiť ho z viacerých hľadísk. Podľa toho aký aspekt ria-

denia výrobného procesu je predmetom skúmania, resp. plánovania (optimalizácie) môže-

me rozlíšiť vecnú, časovú alebo priestorovú štruktúru výrobného procesu. [11]

1.1 Aspekty výrobného procesu

Podnikové procesy sú dané nielen udalosťami, činnosťami, hmotnými prejavmi

a formálnymi aspektmi ale i chovaním ľudí, nehmotnými prejavmi a neformálnymi aspek-

tmi. [13]

1.1.1 Časové hľadisko výrobného procesu

Časové hľadisko procesu zahŕňa predovšetkým riešenie nasledujúcich aspektov riadenia

výroby [2]:

• Časové usporiadanie výrobného procesu – stanovenie postupnosti operácií.
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• Výrobné a dopravné dávky – VD je termín používaný najmä v strojárenskej výrobe.

Jedná sa o skupinu súčastí zadávaných do výroby spoločne. Ďalej sa môžu členiť

ešte na dopravné dávky.

• Priebežná doba výroby – priebežná doba výroby je čas plánovaný (resp. potrebný)

na uskutočnenie určitej časti výrobného procesu.

• Zmennosť – určuje v koľkých pracovných zmenách pracovného dňa sa výroba

uskutočňuje.

• Využitie výrobných kapacít – výrazne ovplyvňuje ekonomiku výrobných procesov

• Prestoje pracovísk – časové intervaly, v ktorých určité pracoviská z nejakých dô-

vodov nepracujú. Najčastejšou príčinou je nedostatok práce pre dotyčné pracovi-

ská. Prestoje však môžu vznikať i z organizačných dôvodov alebo ako dôsledok

zlého plánovania a riadenia výroby. Cieľom je samozrejme minimalizácia presto-

jov.

• Rozpracovaná výroba (nedokončená výroba)- je meraná peňažným vyjadrením

hodnoty výrobných zdrojov viazaných v procese výroby. Cieľom je jej minimalizá-

cia pri zachovaní určitých rezerv zaisťujúcich potrebnú stabilitu výrobného systé-

mu. Rozpracovaná výroba je jedným z najvýstižnejších syntetických ukazovateľov

úrovne riadenia výroby.

1.1.2 Hľadisko priestorového a organizačného usporiadania procesu

Podľa Keřkovského v súvislosti s priestorovým a organizačným usporiadaním výrobného

procesu je nutné riešiť nasledujúce dva vzájomne súvisiace aspekty riadenia výroby [2]:

• Materiálové toky – rozhodujúcimi kritériami sú rýchlosť, vzdialenosť a plynulosť

prepravy.

• Usporiadanosť pracovísk – ktoré môže byť s pevnou pozíciou výrobku (fixed ac-

tion), technologické usporiadanie pracovísk (process layout), bunkové usporiadanie

(cell layout), kedy sú pracoviská usporiadané do buniek tak, aby určité časti výrob-


[…]


vaniu pracovníkov sú operatívne schopní pracovať na inej pozícii (jedná sa o tri pracoviská

ručného spájkovania priechodky, z ktorých 2 boli odstránené).
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Náklady vyčíslené na priebežnú dobu výroby po zmene (2,883 min) činia 14,165 Kč na 1

ks. Celkové ročné náklady činia 10 090 500 Kč. Celkové ročné tržby by mali dosiahnuť

výšky 42 000 000 Kč. Následne by hrubý ročný zisk mal dosahovať výšky 31 909 500 Kč.

Medziročné navýšenie zisku v dôsledku zavedených zmien a nimi umožneným vyšším

objemom výroby dosiahne výšky:

∆ 31 909 500 č 25 694 550 č 6 214 950 č

Tab. 21 Vyčíslenie nákladov na investíciu realizácie projektu[vlastné]

N na novú montážnu linku Varianta A (v Kč) Varianta B ( v Kč)
Konštrukcia novej linky 200 000 400 000
Spájkovací robot 889 000 1 143 000
Oprava stroja na montáž pružinky 30 000 30 000
Σ 1 119 000 1 573 000
Návratnosť investície (v mes.) 2,19 3,08

Návratnosť investície som vyčíslila zo sumy, o ktorú sa v priemere mesačne nový ročný

zisk navýši. Jedná sa o sumu 510 413 Kč (6 214 950/12). Spoločnosť môže zvážiť dva

varianty finančnej náročnosti investície podľa svojho uváženia. Varianty sa od seba líšia

náročnosťou technologického riešenia linky. Pre potreby optimalizácie pracoviska je po-

stačujúci variant A, variant B obsahujúci drahšiu linku je obohatený o dopravníkový pás,

ktorý transportuje automaticky nosiče na kartáčové držiaky medzi pracoviskami 10-50.

Mierny rozdiel je aj medzi možnosťou nákupu spájkovacieho robota. Pre potreby novej

linky však úplne postačuje spájkovací robot prvej varianty.

Zmena linky priniesla značné odstránenie zásob rozpracovanej zásoby. Keďže firma ne-

plánuje meniť týždenný interval expedície hotových výrobkov, je bezpredmetné vyčíslovať

úspory na odstránenej RV z hľadiska viazanosti financií v zásobách, keďže hladina zásob

ostáva rovnaká. Efekt sa odzrkadľuje práve v ušetrení pracovnej plochy a jej potenciálne

využitie pre zakomponovanie novej výrobnej linky by už mohlo byť predmetom vyčíslenia

úspor.
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ZÁVER

Témou mojej diplomovej práce bolo zlepšenie vybraných výrobných alebo montážnych

procesov vo firme TNS SERVIS, s.r.o. pomocou metód priemyslového inžinierstva.

V prvej časti diplomovej práce som vykonala literárnu rešerš, ktorá poskytla teoretické

zázemie a východiská pre spracovanie analytickej časti.

V analytickej časti som vykonala podrobnú analýzu čiastkových procesov z hľadiska práce

stroja i človeka a pracoviska montáže kartáčových držiakov ako celku. Analytická časť je

postavená na zmapovaní hodnotového toku na úrovni operácie, na procesnej analýze

a časových analýzach. Pre kompletný pohľad na pracovisko som vytvorila layout a taktiež

som odhalila mnohé formy plytvania, ktorých elimináciu som implementovala do projek-

tového riešenia.. V analýze som zistila, že firma má ťažkosti dosahovať súčasnú priebežnú

dobu výroby (0,293 min) a takt (15s), následkom čoho sú časové i finančné straty.

V rámci projektu som navrhla nové usporiadanie danej linky, ktoré umožňuje plynulý tok

materiálu, a ďalej montážnu linku na výrobu kartáčov a cieľom odstrániť vysoké hodnoty

rozpracovanej výroby a znížiť priebežnú dobu výroby. Zoštíhlením pracoviska som dosiah-

la úsporu pracovnej plochy 40%, pričom 20% z uvoľnenej plochy bude využitých pre

menšiu montáž termospínačov. Zvyšná plocha ešte predstavuje potenciál pre možnú výro-

bu. Zoštíhlené boli aj jednotlivé činnosti v rámci procesu montáže, odstránila som zbytoč-

nú dokumentáciu a manipuláciu na väčšine pozícií. Úzke miesto tvorí stroj spájkovanie na

vlne, pred a za ktorým som vytvorila minimálne zásoby rozpracovanej výroby, tak aby

nebola narušená plynulosť výroby. 3 pracoviská č.90 boli v novej linke odstránené

a nahradené jedným automatizovaným pracoviskom.

V projektovej časti sa mi vhodnými opatreniami podarilo nielen reálne docieliť dosiahnutie

taktu ale i výrazné zníženie priebežnej doby výroby o 23,3%. Podarilo sa mi znížiť doby

výroby o minútu, a na montážnom pracovisku produkujúcom vo veľkých sériách dokážu

zohrávať význam sekundy.

Všetky navrhnuté zmeny budú implementované a prínosom týchto zmien pre firmu bude

schopnosť vyhovieť požiadavkám zákazníka na zvýšenie objemu výroby.

Spracovávať diplomovú prácu v spoločnosti TNS SERVIS, s.r.o. bolo pre mňa veľkým

prínosom a dúfam, že naopak aj firma maximálne vyťaží pre svoj vlastný osoh zo ziste-

ných a navrhnutých riešení.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

C/T

L/T

MOST

MTM

OEE

T/T

VA

VSM

Cycle Time – čas cyklu

Lead Time – priebežná doba výroby

Maynard Operation Sequence Technique

Methods Time Measurement – systém dopredu určených časov

Overall Equipment Effectiveness – celková efektivita zariadenia

Takt Time – čas taktu

Value Added – pridaná hodnota

Value Stream Mapping – mapovanie hodnotového toku
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