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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Náročnost tématu je na vzhledem k charakteru výroby na nadstandardní úrovni témat
zadávaných pro DP.

Cíl práce formulovaný v jejím zadání byl beze zbytku splněn.

Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni a je v plném souladu s metodikou použitou y
projektové části práce.

V analytické části práce využila diplomantka znalostí získaných během studia a velmi
pečlivě a detailně analyzovala řešenou problematiku.Celá tato část práce je velmi přehledná
a doložená velkým množstvím podrobně kvantifikovaných analytických údajů.

Diplomantkou navržená zlepšení současného stavu jsou zpracována s velkou pečlivostí a
do všech detailů. Autorka zde prokázala dokonalou orientaci v řešených problémech a
navrhla reélná optimální řešení.

Celá práce je po formální, grafické i stylistické stránce mimořádně kvalitně zpracována.

Otázka k obhajobě:

Které z vámi navržených zlepšení pokládáte pro firmu za nejpřínosnější?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A - v ý b o r n ě

Ve Zlíně dne: 14.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.